
Bibliografické citace
Stručný úvod a přehled normy Katedry filozofie

Jan Štěpánek, Tomáš Ondráček, Danica Ježová

Filozofická fakulta, Masarykova univerzita

2. 3. 2020



Na co jsem minule zapomněl

PG_PREZ_MU Dílna prezentace
PG_IMPR_MU Dílna improvizace
XS450 Komunikační trénink
XS470 Komunikace v konfliktních situacích

Nenásilný podcast

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 2 / 57

https://is.muni.cz/auth/predmet/phil/podzim2020/PG_PREZ_MU
https://is.muni.cz/auth/predmet/phil/podzim2020/PG_IMPR_MU
https://is.muni.cz/auth/predmet/sci/jaro2020/XS450
https://is.muni.cz/auth/predmet/sci/jaro2020/XS470
https://www.nenasilnypodcast.cz


Na co jsem minule zapomněl

PG_PREZ_MU Dílna prezentace
PG_IMPR_MU Dílna improvizace
XS450 Komunikační trénink
XS470 Komunikace v konfliktních situacích

Nenásilný podcast

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 2 / 57

https://is.muni.cz/auth/predmet/phil/podzim2020/PG_PREZ_MU
https://is.muni.cz/auth/predmet/phil/podzim2020/PG_IMPR_MU
https://is.muni.cz/auth/predmet/sci/jaro2020/XS450
https://is.muni.cz/auth/predmet/sci/jaro2020/XS470
https://www.nenasilnypodcast.cz


Na co jsem minule zapomněl

PG_PREZ_MU Dílna prezentace
PG_IMPR_MU Dílna improvizace
XS450 Komunikační trénink
XS470 Komunikace v konfliktních situacích

Nenásilný podcast

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 2 / 57

https://is.muni.cz/auth/predmet/phil/podzim2020/PG_PREZ_MU
https://is.muni.cz/auth/predmet/phil/podzim2020/PG_IMPR_MU
https://is.muni.cz/auth/predmet/sci/jaro2020/XS450
https://is.muni.cz/auth/predmet/sci/jaro2020/XS470
https://www.nenasilnypodcast.cz


Bibliografické citace Obecně o citacích

Obsah

Bibliografické citace
Obecně o citacích
Obecné požadavky
Prvky bibliografických citací
Bibliografie

Odkazy
Odkaz
Citáty

Domácí úkol

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 3 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Co potřebujete vědět?

Proč?

Proč citovat?
Co?

Co je to citace a odkaz?
Co (ne)citovat?
Co je to citační norma?
Co za normu můžete použít na KFi?
Co za prvky obsahují citace?

Jak?

Jak poskládat citaci?
Jak vytvořit odkaz?
Jak uspořádat bibliografii?

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 4 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Co potřebujete vědět?

Proč?

Proč citovat?

Co?

Co je to citace a odkaz?
Co (ne)citovat?
Co je to citační norma?
Co za normu můžete použít na KFi?
Co za prvky obsahují citace?

Jak?

Jak poskládat citaci?
Jak vytvořit odkaz?
Jak uspořádat bibliografii?

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 4 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Co potřebujete vědět?

Proč?

Proč citovat?

Co?

Co je to citace a odkaz?
Co (ne)citovat?
Co je to citační norma?
Co za normu můžete použít na KFi?
Co za prvky obsahují citace?

Jak?

Jak poskládat citaci?
Jak vytvořit odkaz?
Jak uspořádat bibliografii?

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 4 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Co potřebujete vědět?

Proč?
Proč citovat?

Co?

Co je to citace a odkaz?
Co (ne)citovat?
Co je to citační norma?
Co za normu můžete použít na KFi?
Co za prvky obsahují citace?

Jak?

Jak poskládat citaci?
Jak vytvořit odkaz?
Jak uspořádat bibliografii?

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 4 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Co potřebujete vědět?

Proč?
Proč citovat?

Co?
Co je to citace a odkaz?

Co (ne)citovat?
Co je to citační norma?
Co za normu můžete použít na KFi?
Co za prvky obsahují citace?

Jak?

Jak poskládat citaci?
Jak vytvořit odkaz?
Jak uspořádat bibliografii?

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 4 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Co potřebujete vědět?

Proč?
Proč citovat?

Co?
Co je to citace a odkaz?
Co (ne)citovat?

Co je to citační norma?
Co za normu můžete použít na KFi?
Co za prvky obsahují citace?

Jak?

Jak poskládat citaci?
Jak vytvořit odkaz?
Jak uspořádat bibliografii?

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 4 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Co potřebujete vědět?

Proč?
Proč citovat?

Co?
Co je to citace a odkaz?
Co (ne)citovat?
Co je to citační norma?

Co za normu můžete použít na KFi?
Co za prvky obsahují citace?

Jak?

Jak poskládat citaci?
Jak vytvořit odkaz?
Jak uspořádat bibliografii?

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 4 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Co potřebujete vědět?

Proč?
Proč citovat?

Co?
Co je to citace a odkaz?
Co (ne)citovat?
Co je to citační norma?
Co za normu můžete použít na KFi?

Co za prvky obsahují citace?

Jak?

Jak poskládat citaci?
Jak vytvořit odkaz?
Jak uspořádat bibliografii?

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 4 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Co potřebujete vědět?

Proč?
Proč citovat?

Co?
Co je to citace a odkaz?
Co (ne)citovat?
Co je to citační norma?
Co za normu můžete použít na KFi?
Co za prvky obsahují citace?

Jak?

Jak poskládat citaci?
Jak vytvořit odkaz?
Jak uspořádat bibliografii?

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 4 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Co potřebujete vědět?

Proč?
Proč citovat?

Co?
Co je to citace a odkaz?
Co (ne)citovat?
Co je to citační norma?
Co za normu můžete použít na KFi?
Co za prvky obsahují citace?

Jak?
Jak poskládat citaci?

Jak vytvořit odkaz?
Jak uspořádat bibliografii?

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 4 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Co potřebujete vědět?

Proč?
Proč citovat?

Co?
Co je to citace a odkaz?
Co (ne)citovat?
Co je to citační norma?
Co za normu můžete použít na KFi?
Co za prvky obsahují citace?

Jak?
Jak poskládat citaci?
Jak vytvořit odkaz?

Jak uspořádat bibliografii?

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 4 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Co potřebujete vědět?

Proč?
Proč citovat?

Co?
Co je to citace a odkaz?
Co (ne)citovat?
Co je to citační norma?
Co za normu můžete použít na KFi?
Co za prvky obsahují citace?

Jak?
Jak poskládat citaci?
Jak vytvořit odkaz?
Jak uspořádat bibliografii?

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 4 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Co nebudeme probírat
(a proč)

Jak poskládat citaci.
Jednoduché, mechanické.
Skládání stavebnice.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 5 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Proč citovat?

Kvůli sobě.

Plagiátorství.
Kvůli ostatním.

Ověření informací.
Inspirace pro výzkum.
Scientometrie.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 6 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Proč citovat?

Kvůli sobě.
Plagiátorství.

Kvůli ostatním.

Ověření informací.
Inspirace pro výzkum.
Scientometrie.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 6 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Proč citovat?

Kvůli sobě.
Plagiátorství.

Kvůli ostatním.

Ověření informací.
Inspirace pro výzkum.
Scientometrie.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 6 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Proč citovat?

Kvůli sobě.
Plagiátorství.

Kvůli ostatním.
Ověření informací.

Inspirace pro výzkum.
Scientometrie.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 6 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Proč citovat?

Kvůli sobě.
Plagiátorství.

Kvůli ostatním.
Ověření informací.
Inspirace pro výzkum.

Scientometrie.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 6 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Proč citovat?

Kvůli sobě.
Plagiátorství.

Kvůli ostatním.
Ověření informací.
Inspirace pro výzkum.
Scientometrie.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 6 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Co je to citace?

(Bibliografická) citace
Data popisující zdroj informací dostatečně přesně a podrobně pro jeho
jednoznačnou identifikaci a vyhledání.

Bibliografická citace
Kripke, Saul Aaron (1975): Outline of a Theory of Truth, The Journal of Philosophy 72(19),
690–716, dostupné z: <jstor.org/stable/2024634>.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 7 / 57

http://www.jstor.org/stable/2024634


Bibliografické citace Obecně o citacích

Co necitujeme?

Zdroje, které jsme v textu nevyužili.
Cílem není dokázat, jak moc literatury známe.

Informace, které jsou obecně známé.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 8 / 57



Bibliografické citace Obecně o citacích

Citační norma

Citační norma
Dokument upravující tvorbu a náležitosti bibliografických citací, bibliografií
a odkazovacích stylů.

(ČSN) ISO 690

APA (American Psychological Association)
CMOS (The Chicago Manual of Style)
MLA (Modern Language Association)
NLM (National Library of Medicine)
Turabian Style

...

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 9 / 57

https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/prif/ps11/metodika/web/ebook_citace_2011.html


Bibliografické citace Obecně o citacích

Citační norma

Citační norma
Dokument upravující tvorbu a náležitosti bibliografických citací, bibliografií
a odkazovacích stylů.

(ČSN) ISO 690
APA (American Psychological Association)

CMOS (The Chicago Manual of Style)
MLA (Modern Language Association)
NLM (National Library of Medicine)
Turabian Style

...

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 9 / 57

https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/prif/ps11/metodika/web/ebook_citace_2011.html


Bibliografické citace Obecně o citacích

Citační norma

Citační norma
Dokument upravující tvorbu a náležitosti bibliografických citací, bibliografií
a odkazovacích stylů.

(ČSN) ISO 690
APA (American Psychological Association)
CMOS (The Chicago Manual of Style)

MLA (Modern Language Association)
NLM (National Library of Medicine)
Turabian Style

...

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 9 / 57

https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/prif/ps11/metodika/web/ebook_citace_2011.html


Bibliografické citace Obecně o citacích

Citační norma

Citační norma
Dokument upravující tvorbu a náležitosti bibliografických citací, bibliografií
a odkazovacích stylů.

(ČSN) ISO 690
APA (American Psychological Association)
CMOS (The Chicago Manual of Style)
MLA (Modern Language Association)

NLM (National Library of Medicine)
Turabian Style

...

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 9 / 57

https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/prif/ps11/metodika/web/ebook_citace_2011.html


Bibliografické citace Obecně o citacích

Citační norma

Citační norma
Dokument upravující tvorbu a náležitosti bibliografických citací, bibliografií
a odkazovacích stylů.

(ČSN) ISO 690
APA (American Psychological Association)
CMOS (The Chicago Manual of Style)
MLA (Modern Language Association)
NLM (National Library of Medicine)

Turabian Style
...

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 9 / 57

https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/prif/ps11/metodika/web/ebook_citace_2011.html


Bibliografické citace Obecně o citacích

Citační norma

Citační norma
Dokument upravující tvorbu a náležitosti bibliografických citací, bibliografií
a odkazovacích stylů.

(ČSN) ISO 690
APA (American Psychological Association)
CMOS (The Chicago Manual of Style)
MLA (Modern Language Association)
NLM (National Library of Medicine)
Turabian Style

...

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 9 / 57

https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/prif/ps11/metodika/web/ebook_citace_2011.html


Bibliografické citace Obecně o citacích

Citace na KFi

Vlastní norma pro závěrečné práce.
Vychází z ČSN ISO 690 a APA, ale je restriktivnější.

Méně možností jak něco napsat ponechává méně místa pro inkonzistenci.

Aktuálně umístěna v ELFu i s příklady.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 10 / 57

https://elf.phil.muni.cz/elf3/mod/book/view.php?id=296195
https://elf.phil.muni.cz/elf3/mod/book/view.php?id=296196


Bibliografické citace Obecné požadavky

Obsah

Bibliografické citace
Obecně o citacích
Obecné požadavky
Prvky bibliografických citací
Bibliografie

Odkazy
Odkaz
Citáty

Domácí úkol

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 11 / 57



Bibliografické citace Obecné požadavky

Jednoznačnost

Jednoznačnost
Informace obsažené v citaci musí umožňovat jednoznačnou identifikaci zdroje.

Nesmí být pochyb o tom, na jaký zdroj se odvoláváte.
Čtenář musí na základě citace najít správný zdroj.

V akademické praxi především odlišování správných vydání knih.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 12 / 57

https://www.imdb.com/title/tt0082198/?ref_=nv_sr_srsg_3
https://www.imdb.com/title/tt0816462/?ref_=nv_sr_srsg_0


Bibliografické citace Obecné požadavky

Konzistence

Konzistence
Citace a odkazy musí být v rámci jednoho dokumentu konzistentní.

Pouze jedna citační norma a jeden odkazovací styl na dokument.
Připouští-li norma variace, vždy si jednu variantu vyberte a důsledně se jí držte.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 13 / 57



Bibliografické citace Obecné požadavky

Konzistence
Příklady nekonzistence

9. Bolliger, S. et al. (2008): Are full or empty beer bottles sturdier and does their
fracture-threshold suffice to break the human skull?, Journal of Forensic and Legal
Medicine 16(3), 138–142, dostupné z: <doi.org/10.1016/j.jflm.2008.07.013>.

10. Harvey, J.T. et al. (2002): An analysis of the forces required to drag sheep over various
surfaces, Applied Ergonomics 33(6), 523–531, dostupné z:
<https://doi.org/10.1016/S0003-6870(02)00071-6>.

11. Hostetler, M. (1997): That Gunk on Your Car, Ten Speed Press.
12. Pennycook, Gordon et al. (2015): On the reception and detection of pseudo-profound

bullshit, Judgment and Decision Making 10(6), 549–563, dostupné z:
<littlesvr.ca/grumble/wp-content/uploads/2016/10/Bullshit-detection.pdf>.

13. Smith?, R. (ed.) (2011): Braaaiiinnnsss!: From Academics to Zombies, Ottawa:
University of Ottawa Press.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 14 / 57

https://doi.org/10.1016/j.jflm.2008.07.013
https://doi.org/10.1016/S0003-6870(02)00071-6
http://littlesvr.ca/grumble/wp-content/uploads/2016/10/Bullshit-detection.pdf


Bibliografické citace Obecné požadavky

Konzistence
Příklady nekonzistence

9. Bolliger, S. et al. (2008): Are full or empty beer bottles sturdier and does their
fracture-threshold suffice to break the human skull?, Journal of Forensic and Legal
Medicine 16(3), 138–142, dostupné z: <doi.org/10.1016/j.jflm.2008.07.013>.

10. Harvey, J.T. et al. (2002): An analysis of the forces required to drag sheep over various
surfaces, Applied Ergonomics 33(6), 523–531, dostupné z:
<https://doi.org/10.1016/S0003-6870(02)00071-6>.

11. Hostetler, M. (1997): That Gunk on Your Car, Ten Speed Press.
12. Pennycook, Gordon et al. (2015): On the reception and detection of pseudo-profound

bullshit, Judgment and Decision Making 10(6), 549–563, dostupné z:
<littlesvr.ca/grumble/wp-content/uploads/2016/10/Bullshit-detection.pdf>.

13. Smith?, R. (ed.) (2011): Braaaiiinnnsss!: From Academics to Zombies, Ottawa:
University of Ottawa Press.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 14 / 57

https://doi.org/10.1016/j.jflm.2008.07.013
https://doi.org/10.1016/S0003-6870(02)00071-6
http://littlesvr.ca/grumble/wp-content/uploads/2016/10/Bullshit-detection.pdf


Bibliografické citace Obecné požadavky

Další důležité požadavky a informace

Citace vždy končí tečkou.
Údaje pro citace by měly být přebírány přímo ze zdroje.

Hlavně používejte spolehlivé zdroje.
Pokud nějaký prvek není možné nijak zjistit, vynechá se.

Některá periodika mají pouze číslo, nebo pouze ročník.
Hranaté závorky se používají pro poznámky tvůrce citací (vaše poznámky).

Některé se již uvádí standardně, např. druh zdroje, nejde-li o tištěný dokument.
Je možné do nich uvádět poznámky přímo za ty prvky, kterých se týkají.
Poznámky k celé citaci, resp. celému zdroji, se uvádí na úplný konec citace před tečku.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 15 / 57



Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Obsah

Bibliografické citace
Obecně o citacích
Obecné požadavky
Prvky bibliografických citací
Bibliografie

Odkazy
Odkaz
Citáty

Domácí úkol

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 16 / 57



Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Jméno tvůrce

Jméno entity odpovědné za vytvoření obsahu dokumentu.
Tvůrcem může být i organizace. Jméno organizace lze zapsat i zkratkou, přičemž není-li
tato všeobecně známá, je vhodné za ni v citaci přidat celý název do hranatých závorek.

Jména se uvádějí ve formě: Příjmení, jméno.
Více jmen oddělujeme pomlčkami.

Použít můžete buďto krátké (–), nebo dlouhé pomlčky (—), nikoli však spojovníky (-).

Má-li zdroj více než tři tvůrce, uvádí se pouze první a doplňuje „et al.“.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 17 / 57



Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Jméno tvůrce – příklady

Jeden tvůrce (monografie)
Kvasz, Ladislav (2008): Patterns of Change: Linguistic Innovations in the Development of
Classical Mathematics, Birkhauser.

2–3 tvůrci (článek)
Einstein, Albert – Podolsky, Boris – Rosen, Nathan (1935): Can Quantum-Mechanical
Description of Physical Reality Be Considered Complete?, Physical Review 47(10),
777–780.

4 a více tvůrců (monografie)
van Eemeren, Frans Hendrik et al. (2014): Handbook of Argumentation Theory, Springer,
dostupné z: <dx.doi.org/10.1007/978-90-481-9473-5>.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 18 / 57

http://dx.doi.org/10.1007/978-90-481-9473-5


Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Jméno tvůrce – příklady

Tvůrce – organizace
NPC [Národní protidrogová centrála] (2016): Výroční zpráva 2015, dostupné z:
<policie.cz/soubor/vyrocni-zprava-npc-2015.aspx>.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 19 / 57

http://www.policie.cz/soubor/vyrocni-zprava-npc-2015.aspx


Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Editoři

V případě sborníků se za tvůrce považuje jeho editor nebo editoři.
Má-li sborník jednoho editora, vkládá se za jeho jméno „(ed.)“.
Má-li sborník více editorů, vkládá se za jejich jména „(eds.)“.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 20 / 57



Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Editoři – příklady

Jeden editor
Meheus, Joke (ed.) (2002): Inconsistency in Science, Springer, dostupné z:
<dx.doi.org/10.1007/978-94-017-0085-6>.

2–3 editoři
Rodabaugh, Stephen Ernest – Klement, Erich Peter (eds.) (2003): Topological and
Algebraic Structures in Fuzzy Sets: A Handbook of Recent Developments in the Mathematics
of Fuzzy Sets, Springer, dostupné z: <dx.doi.org/10.1007/978-94-017-0231-7>.

3 a více editorů
Barnes, Jonathan et al. (eds.) (1982): Science and Speculation: Studies in Hellenistic Theory
and Practice, Cambridge University Press.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 21 / 57

http://dx.doi.org/10.1007/978-94-017-0085-6
http://dx.doi.org/10.1007/978-94-017-0231-7


Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Název a podnázev

Název by měl být uveden tak, jak je uveden v citovaném zdroji.
Podnázev je vhodné uvést tehdy, když obsahuje zásadní informace o obsahu
citovaného zdroje.

Podnázev se od názvu odděluje dvojtečkou.

Pokud necitujeme monografii nebo příspěvek ve sborníku/periodiku, je zapotřebí
uvést druh informačního zdroje nebo formu, ve které je dostupný.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 22 / 57



Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Název a podnázev – příklady

Název (monografie
Tichý, Pavel (1988): The Foundations of Frege’s Logic, De Gruyter.

Název a podnázev (monografie)
Brown, James Robert (1991): The Laboratory of the Mind: Thought Experiments in the
Natural Sciences, Routledge.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 23 / 57



Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Mateřský dokument vs. příspěvek

Mateřský dokument
monografie
sborník
periodikum
webové sídlo
...

Příspěvek
příspěvek ve sborníku
článek v periodiku
online text
...

Mateřský dokument
Název a podnázev mateřského dokumentu se typograficky odlišují od názvu příspěvku –
píší se kurzivou.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 24 / 57



Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Mateřský dokument vs. příspěvek

Příspěvek na webovém sídle
Casati, Roberto – Varzi, Achille (2014): Holes, in Zalta, Edward (ed.), The Stanford
Encyclopedia of Philosophy [online], 1996-12-05, rev. 2014-02-18 [cit. 2016-08-18],
dostupné z: <plato.stanford.edu/archives/spr2014/entries/holes/>.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 25 / 57

http://plato.stanford.edu/archives/spr2014/entries/holes/


Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Vydání a překladatel

Pokud se ale nejedná o první vydání, je vhodné uvést, o jaké vydání se jedná.
Uvádí se tak, jak je uvedeno v citovaném zdroji.

Příklady zápisu vydání
Walton, Dougas (2008): Informal Logic: A pragmatic Approach, Second Edition, Cambridge
University Press.

Uvedení překladatele je volitelné, před jménem se uvádí „přel.“.
Uvádět překladatele je vhodné tehdy, když hraje roli fakt, že se jedná o překlad.

Překladatel
Descartes, René (2001): Meditace o první filosfii: Námitky a autorovy odpovědi,
přel. Glombíček, Petr – Marvan, Tomáš – Zavadil, Petr, OIKOYMENH.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 26 / 57



Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Nakladatelské informace
Není-li to nezbytně nutné pro jednoznačnou identifikaci zdroje, uvádí se pouze
jméno nakladatelství, nikoli město, kde byl zdroj publikován.

V současnosti ztrácí místo publikování význam.

Je-li nezbytně nutné uvést i místo publikování, pak se údaje uvádí ve formě „místo
publikování: nakladatelství“.

Více nakladatelství
Pokud je ve zdroji uvedeno více nakladatelství nebo míst vydání, uvádí se pouze ten údaj,
který je uveden na prvním místě.

Příklady nakladatelských informací
Priest, Graham (1995): Beyond the Limits of Thought, Cambridge University Press.
Kant, Immanuel (2001): Kritika čistého rozumu, Praha: OIKOYMENH.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 27 / 57



Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Datace

Jednotný formát pro datum a čas: RRRR-MM-DD, HH:MM:SS
Přesnost závisí na druhu citovaného zdroje:
monografie rok,
online zdroj rok, měsíc, den,
TV/rádio rok, měsíc, den, čas.

U online zdrojů je zapotřebí uvádět:
datum vytvoření zdroje,
datum poslední aktualizace (pokud nějaká proběhla) – značíme zkratkou „rev.“,
datum, kdy jste ke zdroji přistupovali – píšeme do hranatých závorek a značíme
zkratkou „cit.“.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 28 / 57



Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Datace (pokračování)

Příklad datace online zdroje
Aydede, Murat (2013): Pain, in Zalta, Edward (ed.), The Stanford Encyclopedia of Philosophy
[online], 2005-09-30, rev. 2013-01-17 [cit. 2013-12-29], dostupné z:
<plato.stanford.edu/archives/spr2013/entries/pain/>.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 29 / 57

http://plato.stanford.edu/archives/spr2013/entries/pain/


Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Číslování v rámci popisované jednotky

Větší předchází menšímu: ročník(číslo), stránky
Nepoužívají se žádné zkratky.
Ročník (roč., sv., vol.) se zapisuje vždy bez závorek.
Číslo (č., no., iss.) se zapisuje vždy v kulatých závorkách.
Ročník a číslo se píší dohromady, stránky se od nich oddělují čárkou.

Stránky
Pro označení rozsahu stránek se používá pomlčka (– nebo —), nikoli spojovník (-).

Příklad zápisu číslování
Kalderon, Mark Eli (1997): The Transparency of Truth, Mind 106(423), 475–497,
dostupné z: <jstor.org/stable/2254461>.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 30 / 57

http://www.jstor.org/stable/2254461


Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Edice

Název edice se uvádí tak, jak je zaznamenán v publikaci spolu s případným
průběžným číslováním v rámci edice.
Uvádí se pouze, pokud je citovaný zdroj součástí nějaké edice a je obvykle jako její
součást identifikován.

Příklad uvedení edice
Urbaniak, Rafal (2014): Leśniewski’s Systems of Logic and Foundations of Mathematics,
Springer, Trends in Logic 37, dostupné z: <dx.doi.org/10.1007/978-3-319-00482-2>.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 31 / 57

http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-00482-2


Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Standardní identifikátory

ISBN, ISSN, DOI,. . .
Číslo ISBN a ISSN se píše se spojovníky.
Za povinný prvek se považuje pouze DOI. ISBN a ISSN se uvádí jen tehdy, je-li to
nezbytné.

DOI
Je-li dostupné DOI, pak se uvádí vždy.
DOI má přednost před WWW adresou.
DOI se uzavírá do symbolů „<“ a „>“.
Používá se živý odkaz.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 32 / 57



Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Standardní identifikátory – příklady

DOI
Stránský, Michal (2014): Terry Pratchett dává ruku smrti (Smrťovi), Pro-Fil [online] 15(2),
83–89, [cit. 2016-08-19], dostupné z: <dx.doi.org/10.5817/pf15-2-1037>.

ISBN
Beall, JC (2010): Logic: The Basics, Routledge, ISBN 978-0-415-77499-4.

ISSN
Tichý, Pavel (1986): Constructions, Philosophy of Science 53(4), 514–534,
ISSN 0031-8248, dostupné z: <jstor.org/stable/187904>.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 33 / 57

http://dx.doi.org/10.5817/pf15-2-1037
http://www.jstor.org/stable/187904


Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Standardní identifikátory – příklady

DOI
Stránský, Michal (2014): Terry Pratchett dává ruku smrti (Smrťovi), Pro-Fil [online] 15(2),
83–89, [cit. 2016-08-19], dostupné z: <dx.doi.org/10.5817/pf15-2-1037>.

ISBN
Beall, JC (2010): Logic: The Basics, Routledge, ISBN 978-0-415-77499-4.

ISSN
Tichý, Pavel (1986): Constructions, Philosophy of Science 53(4), 514–534,
ISSN 0031-8248, dostupné z: <jstor.org/stable/187904>.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 33 / 57

http://dx.doi.org/10.5817/pf15-2-1037
http://www.jstor.org/stable/187904


Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Standardní identifikátory – příklady

DOI
Stránský, Michal (2014): Terry Pratchett dává ruku smrti (Smrťovi), Pro-Fil [online] 15(2),
83–89, [cit. 2016-08-19], dostupné z: <dx.doi.org/10.5817/pf15-2-1037>.

ISBN
Beall, JC (2010): Logic: The Basics, Routledge, ISBN 978-0-415-77499-4.

ISSN
Tichý, Pavel (1986): Constructions, Philosophy of Science 53(4), 514–534,
ISSN 0031-8248, dostupné z: <jstor.org/stable/187904>.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 33 / 57

http://dx.doi.org/10.5817/pf15-2-1037
http://www.jstor.org/stable/187904


Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Dostupnost

U všech online zdrojů je nutné uvést jejich dostupnost.
Preferovány jsou co nejstabilnější odkazy.

DOI > stabilní URL > normální URL
Pokud je možné nalézt na internetu elektronickou verzi tištěného zdroje, je možné
k citaci připojit odkaz k tomuto zdroji.

Především JSTOR apod.
Nepřehánějte to, odkaz musí být k něčemu dobrý.

URL odkazy se uzavírají do symbolů „<“ a „>“.

Adekvátní odkazy
Pokud uvádíte odkaz na zdroj, ujistěte se, že opravdu uvádíte odkaz na zdroj, který
citujete.
Citujte pouze legální zdroje.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 34 / 57



Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Dostupnost – příklady

DOI
Andreas, Holger – Verdée, Peter (eds.) (2016): Logical Studies of Paraconsistent Reasoning
in Science and Mathematics, Springer, dostupné z:
<dx.doi.org/10.1007/978-3-319-40220-8>.

Stabilní URL
Feldman, Fred – Skow, Brad (2015): Desert, in Zalta, Edward (ed.), The Stanford
Encyclopedia of Philosophy [online], 2015-10-09 [cit. 2016-08-19], dostupné z:
<plato.stanford.edu/archives/win2015/entries/desert/>.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 35 / 57

http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-40220-8
http://plato.stanford.edu/archives/win2015/entries/desert/


Bibliografické citace Prvky bibliografických citací

Dostupnost – příklady

Standardní URL
Picha, Marek (2012): ‘Kurva’ jakožto pokyn, in Picha, Marek, ARGUMENTACE : verbální
aktivita zaměřená na zvýšení přijatelnosti kontroverzního tvrzení racionálním sudím [online],
2012-12-19 [cit. 2016-08-19], dostupné z:
<argumentace.blogspot.com/2012/12/kurva-jakozto-pokyn.html>.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 36 / 57

https://argumentace.blogspot.com/2012/12/kurva-jakozto-pokyn.html


Bibliografické citace Bibliografie

Obsah

Bibliografické citace
Obecně o citacích
Obecné požadavky
Prvky bibliografických citací
Bibliografie

Odkazy
Odkaz
Citáty

Domácí úkol

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 37 / 57



Bibliografické citace Bibliografie

Bibliografie – uspořádání

Bibliografie by měla obsahovat jen citace zdrojů, které jste opravdu použili.
Citace jsou uspořádány abecedně podle příjmení (prvního/hlavního) tvůrce.
Díla stejného tvůrce se řadí chronologicky.
Pokud je jeden tvůrce autorem některých zdrojů sám a jiných ve spolupráci
s ostatními, uvádí se nejprve díla, která má na svědomí sám, potom kolektivní díla.
Pokud citujete více zdrojů od jednoho tvůrce ze stejného roku, tyto se následně řadí
abecedně podle názvu a do závorky se k roku publikování přidává malé písmeno –
např. (2015a).
Bibliografie je formátována jako seřazený seznam zarovnaný doleva.

Zarovnání do bloku může způsobit velké rozdíly ve velikosti mezer.

Nadpis bibliografie je formátován jako nadpis 1. řádu bez čísla kapitoly.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 38 / 57



Bibliografické citace Bibliografie

Bibliografie – dělení

Používají-li se iniciály křestního jména nebo jemn, pak jméno jednoho člověka
nesmí být rozděleno na dva řádky.
Datum se nesmí rozdělit na dva řádky.
WWW adresy je možné rozdělit v místě, kde je „-“ nebo „/“.

Symboly „-“ a „/“ zůstávají na konci řádku.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 39 / 57



Odkazy Odkaz

Obsah

Bibliografické citace
Obecně o citacích
Obecné požadavky
Prvky bibliografických citací
Bibliografie

Odkazy
Odkaz
Citáty

Domácí úkol

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 40 / 57



Odkazy Odkaz

Odkaz

Odkaz
Údaj v textu umožňující jednoznačně identifikovat příslušnou
bibliografickou citaci.

Odkaz
Podobný přístup k problematice pravdivosti lze najít např. v (Kripke 1975). Co je
ovšem podstatně zajímavější, je fakt, že. . .

Odkaz vede k citaci, citace ke zdroji.
Odkazy zkracují potřebné množství textu v dokumentu a usnadňují jeho čtení.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 41 / 57



Odkazy Odkaz

Odkaz
Odkaz odkazuje na konkrétní bibliografickou citaci.

Odkaz se uvádí tak, aby bylo zcela jasné, k čemu se vztahuje.
Uvádí se v kulaté závorce.

Odkaz v textu – jeden zdroj
(poznámka Jméno/-a rok, strany)

Poznámkou je myšleno „viz“, „srov.“, „citováno podle“ apod.
Rokem je rok publikování zdroje.

V případě online zdrojů je uváděn rok poslední aktualizace (pokud nějaká byla).

Strany se uvádí v případě, že odkazujete ke konkrétnímu místu zdroje (majícího
stránkování).

Pokud zdroj nemá stránkování, lze uvést číslo kapitoly nebo sekce, paragraf apod.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 42 / 57



Odkazy Odkaz

Odkaz
Odkaz odkazuje na konkrétní bibliografickou citaci.
Odkaz se uvádí tak, aby bylo zcela jasné, k čemu se vztahuje.

Uvádí se v kulaté závorce.

Odkaz v textu – jeden zdroj
(poznámka Jméno/-a rok, strany)

Poznámkou je myšleno „viz“, „srov.“, „citováno podle“ apod.
Rokem je rok publikování zdroje.

V případě online zdrojů je uváděn rok poslední aktualizace (pokud nějaká byla).

Strany se uvádí v případě, že odkazujete ke konkrétnímu místu zdroje (majícího
stránkování).

Pokud zdroj nemá stránkování, lze uvést číslo kapitoly nebo sekce, paragraf apod.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 42 / 57



Odkazy Odkaz

Odkaz
Odkaz odkazuje na konkrétní bibliografickou citaci.
Odkaz se uvádí tak, aby bylo zcela jasné, k čemu se vztahuje.
Uvádí se v kulaté závorce.

Odkaz v textu – jeden zdroj
(poznámka Jméno/-a rok, strany)

Poznámkou je myšleno „viz“, „srov.“, „citováno podle“ apod.
Rokem je rok publikování zdroje.

V případě online zdrojů je uváděn rok poslední aktualizace (pokud nějaká byla).

Strany se uvádí v případě, že odkazujete ke konkrétnímu místu zdroje (majícího
stránkování).

Pokud zdroj nemá stránkování, lze uvést číslo kapitoly nebo sekce, paragraf apod.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 42 / 57



Odkazy Odkaz

Odkaz
Odkaz odkazuje na konkrétní bibliografickou citaci.
Odkaz se uvádí tak, aby bylo zcela jasné, k čemu se vztahuje.
Uvádí se v kulaté závorce.

Odkaz v textu – jeden zdroj
(poznámka Jméno/-a rok, strany)

Poznámkou je myšleno „viz“, „srov.“, „citováno podle“ apod.

Rokem je rok publikování zdroje.

V případě online zdrojů je uváděn rok poslední aktualizace (pokud nějaká byla).

Strany se uvádí v případě, že odkazujete ke konkrétnímu místu zdroje (majícího
stránkování).

Pokud zdroj nemá stránkování, lze uvést číslo kapitoly nebo sekce, paragraf apod.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 42 / 57



Odkazy Odkaz

Odkaz
Odkaz odkazuje na konkrétní bibliografickou citaci.
Odkaz se uvádí tak, aby bylo zcela jasné, k čemu se vztahuje.
Uvádí se v kulaté závorce.

Odkaz v textu – jeden zdroj
(poznámka Jméno/-a rok, strany)

Poznámkou je myšleno „viz“, „srov.“, „citováno podle“ apod.
Rokem je rok publikování zdroje.

V případě online zdrojů je uváděn rok poslední aktualizace (pokud nějaká byla).
Strany se uvádí v případě, že odkazujete ke konkrétnímu místu zdroje (majícího
stránkování).

Pokud zdroj nemá stránkování, lze uvést číslo kapitoly nebo sekce, paragraf apod.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 42 / 57



Odkazy Odkaz

Odkaz
Odkaz odkazuje na konkrétní bibliografickou citaci.
Odkaz se uvádí tak, aby bylo zcela jasné, k čemu se vztahuje.
Uvádí se v kulaté závorce.

Odkaz v textu – jeden zdroj
(poznámka Jméno/-a rok, strany)

Poznámkou je myšleno „viz“, „srov.“, „citováno podle“ apod.
Rokem je rok publikování zdroje.

V případě online zdrojů je uváděn rok poslední aktualizace (pokud nějaká byla).

Strany se uvádí v případě, že odkazujete ke konkrétnímu místu zdroje (majícího
stránkování).

Pokud zdroj nemá stránkování, lze uvést číslo kapitoly nebo sekce, paragraf apod.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 42 / 57



Odkazy Odkaz

Odkaz
Odkaz odkazuje na konkrétní bibliografickou citaci.
Odkaz se uvádí tak, aby bylo zcela jasné, k čemu se vztahuje.
Uvádí se v kulaté závorce.

Odkaz v textu – jeden zdroj
(poznámka Jméno/-a rok, strany)

Poznámkou je myšleno „viz“, „srov.“, „citováno podle“ apod.
Rokem je rok publikování zdroje.

V případě online zdrojů je uváděn rok poslední aktualizace (pokud nějaká byla).
Strany se uvádí v případě, že odkazujete ke konkrétnímu místu zdroje (majícího
stránkování).

Pokud zdroj nemá stránkování, lze uvést číslo kapitoly nebo sekce, paragraf apod.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 42 / 57



Odkazy Odkaz

Odkaz
Odkaz odkazuje na konkrétní bibliografickou citaci.
Odkaz se uvádí tak, aby bylo zcela jasné, k čemu se vztahuje.
Uvádí se v kulaté závorce.

Odkaz v textu – jeden zdroj
(poznámka Jméno/-a rok, strany)

Poznámkou je myšleno „viz“, „srov.“, „citováno podle“ apod.
Rokem je rok publikování zdroje.

V případě online zdrojů je uváděn rok poslední aktualizace (pokud nějaká byla).
Strany se uvádí v případě, že odkazujete ke konkrétnímu místu zdroje (majícího
stránkování).

Pokud zdroj nemá stránkování, lze uvést číslo kapitoly nebo sekce, paragraf apod.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 42 / 57



Odkazy Odkaz

Odkazy – jeden zdroj

Odkaz – jeden zdroj, jeden autor
(Batens 2001, 273)

Odkaz – jeden zdroj, 2–3 autoři
(Verdée – van der Waart van Gulik 2008, 395)

Odkaz – jeden zdroj, 4 a více autorů
(Batens et al. 2009, 273)

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 43 / 57



Odkazy Odkaz

Odkazy – více zdrojů

Pokud potřebujete najednou zmínit více zdrojů, uvádí se do jedné závorky a oddělují
se středníkem.

Více zdrojů
(Batens 2001, 272; Straßer 2014, 136)

Pokud odkazujete na více zdrojů stejného autora, uvádí se jméno jen na začátku,
dále se uvádí už jen rok a případně čísla stránek.

Více zdrojů, jeden autor
(Tichý 1978a, 13; 1978b; 1988, 123–130)

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 44 / 57



Odkazy Odkaz

Odkaz – vynechávání informací

V odkazu je možné vynechat jméno autora tehdy, když je zcela zjevné, o jakého
autora se jedná.

Vynechání z textu
Jedním z předních odbroníků v oblasti zkoumání paradoxů je i Graham Priest, podle
kterého pomocí sorites paradoxu „můžeme dokázat, že jste složeni z míchaných vajíček
[překlad J. Š.]“ (2003, 9).

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 45 / 57



Odkazy Odkaz

Sekundární citace

Pokud přebíráte citát nikoli přímo z jeho zdroje, ale ze zdroje jiného, tj. pokud
citujete někoho podle toho, jak ho citoval někdo jiný.

I. V případě, že se Vám podaří dohledat všechny relevantní informace pro citování
původního zdroje, uvedete v bibliografii jak zdroj, ze kterého citát přímo pochází, tak
i zdroj, ze kterého citát přebíráte. V textu pak za citát přidáte odkaz ve tvaru: (jméno
rok, strany, citováno podle jméno rok, strany).

II. Pokud se Vám relevantní informace pro citování původního zdroje dohledat
nepodaří, pak v bibliografii uvedete pouze zdroj, ze kterého citát přebíráte. V textu
pak za přebraný citát uvedete odkaz ve tvaru (citováno podle jméno rok, strany).

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 46 / 57



Odkazy Citáty

Obsah

Bibliografické citace
Obecně o citacích
Obecné požadavky
Prvky bibliografických citací
Bibliografie

Odkazy
Odkaz
Citáty

Domácí úkol

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 47 / 57



Odkazy Citáty

Dlouhý (blokový) a krátký citát

Pokud zabírá citát alespoň 3 řádky, má být v samostatném odstavci.

Okraje dlouhého citátu jsou odsazeny z obou stran o 1 cm.
Písmo dlouhého citátu je o 1 bod menší než písmo těla dokumentu.
Blokový citát se neuzavírá do uvozovek.

Krátký citát se uzavírá do uvozovek a uvádí se přímo do těla dokumentu.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 48 / 57



Odkazy Citáty

Dlouhý (blokový) a krátký citát

Pokud zabírá citát alespoň 3 řádky, má být v samostatném odstavci.
Okraje dlouhého citátu jsou odsazeny z obou stran o 1 cm.

Písmo dlouhého citátu je o 1 bod menší než písmo těla dokumentu.
Blokový citát se neuzavírá do uvozovek.

Krátký citát se uzavírá do uvozovek a uvádí se přímo do těla dokumentu.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 48 / 57



Odkazy Citáty

Dlouhý (blokový) a krátký citát

Pokud zabírá citát alespoň 3 řádky, má být v samostatném odstavci.
Okraje dlouhého citátu jsou odsazeny z obou stran o 1 cm.
Písmo dlouhého citátu je o 1 bod menší než písmo těla dokumentu.

Blokový citát se neuzavírá do uvozovek.

Krátký citát se uzavírá do uvozovek a uvádí se přímo do těla dokumentu.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 48 / 57



Odkazy Citáty

Dlouhý (blokový) a krátký citát

Pokud zabírá citát alespoň 3 řádky, má být v samostatném odstavci.
Okraje dlouhého citátu jsou odsazeny z obou stran o 1 cm.
Písmo dlouhého citátu je o 1 bod menší než písmo těla dokumentu.
Blokový citát se neuzavírá do uvozovek.

Krátký citát se uzavírá do uvozovek a uvádí se přímo do těla dokumentu.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 48 / 57



Odkazy Citáty

Dlouhý (blokový) a krátký citát

Pokud zabírá citát alespoň 3 řádky, má být v samostatném odstavci.
Okraje dlouhého citátu jsou odsazeny z obou stran o 1 cm.
Písmo dlouhého citátu je o 1 bod menší než písmo těla dokumentu.
Blokový citát se neuzavírá do uvozovek.

Krátký citát se uzavírá do uvozovek a uvádí se přímo do těla dokumentu.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 48 / 57



Odkazy Citáty

Krátký citát

Na tomto místě je vhodné si připomenout, „že termíny ‚objektový jazyk‘ a ‚metaja-
zyk‘ mají pouze relativní smysl“ (Tarski 1956/2006, 147).

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 49 / 57



Odkazy Citáty

Dlouhý (blokový) citát

Samozřejmě, že při analýze musíme mít neustále na paměti Tarského (1956/2006, 147)
slova:

Je třeba si uvědomit, že termíny „objektový jazyk“ a „metajazyk“ mají pouze relativní
smysl. Kdybychom se například začali zaobírat pojmem pravdy, který by se týkal
nikoli vět našeho původního objektového jazyka, nýbrž jeho metajazyka, stal by se
v rámci naší diskuse tento metajazyk automaticky objektovým jazykem.

Při svém zkoumání sémantických pojmů budeme tedy i my využívat (nekonečnou)
hierarchiii metajazyků.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 50 / 57



Odkazy Citáty

Změny citátů

Citáty přebíráme ze zdroje tak, jak jsou v něm uvedeny.

Pokud budete citát upravovat, nesmíte ho upravit tak, aby to bylo vzhledem
k citovanému zdroji neadekvátní.
Druh uvozovek je možné změnit bez vyznačení.
Změny, doplnění nebo zkrácení citátu se vyznačují pomocí hranatých závorek.
Do hranatých závorek lze uvést i vlastní poznámky.

Tyto se v závislosti na svém druhu uvádí do citátu k místu, k němuž se vztahují, nebo na
konci citátu.

V případě, že provádíme změny, které samy nejsou označeny v hranatých závorkách,
je zapotřebí na konci citátu uvést v hranatých závorkách typ změny a iniciály autora
změny.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 51 / 57



Odkazy Citáty

Změny citátů

Citáty přebíráme ze zdroje tak, jak jsou v něm uvedeny.
Pokud budete citát upravovat, nesmíte ho upravit tak, aby to bylo vzhledem
k citovanému zdroji neadekvátní.

Druh uvozovek je možné změnit bez vyznačení.
Změny, doplnění nebo zkrácení citátu se vyznačují pomocí hranatých závorek.
Do hranatých závorek lze uvést i vlastní poznámky.

Tyto se v závislosti na svém druhu uvádí do citátu k místu, k němuž se vztahují, nebo na
konci citátu.

V případě, že provádíme změny, které samy nejsou označeny v hranatých závorkách,
je zapotřebí na konci citátu uvést v hranatých závorkách typ změny a iniciály autora
změny.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 51 / 57



Odkazy Citáty

Změny citátů

Citáty přebíráme ze zdroje tak, jak jsou v něm uvedeny.
Pokud budete citát upravovat, nesmíte ho upravit tak, aby to bylo vzhledem
k citovanému zdroji neadekvátní.
Druh uvozovek je možné změnit bez vyznačení.

Změny, doplnění nebo zkrácení citátu se vyznačují pomocí hranatých závorek.
Do hranatých závorek lze uvést i vlastní poznámky.

Tyto se v závislosti na svém druhu uvádí do citátu k místu, k němuž se vztahují, nebo na
konci citátu.

V případě, že provádíme změny, které samy nejsou označeny v hranatých závorkách,
je zapotřebí na konci citátu uvést v hranatých závorkách typ změny a iniciály autora
změny.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 51 / 57



Odkazy Citáty

Změny citátů

Citáty přebíráme ze zdroje tak, jak jsou v něm uvedeny.
Pokud budete citát upravovat, nesmíte ho upravit tak, aby to bylo vzhledem
k citovanému zdroji neadekvátní.
Druh uvozovek je možné změnit bez vyznačení.
Změny, doplnění nebo zkrácení citátu se vyznačují pomocí hranatých závorek.

Do hranatých závorek lze uvést i vlastní poznámky.

Tyto se v závislosti na svém druhu uvádí do citátu k místu, k němuž se vztahují, nebo na
konci citátu.

V případě, že provádíme změny, které samy nejsou označeny v hranatých závorkách,
je zapotřebí na konci citátu uvést v hranatých závorkách typ změny a iniciály autora
změny.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 51 / 57



Odkazy Citáty

Změny citátů

Citáty přebíráme ze zdroje tak, jak jsou v něm uvedeny.
Pokud budete citát upravovat, nesmíte ho upravit tak, aby to bylo vzhledem
k citovanému zdroji neadekvátní.
Druh uvozovek je možné změnit bez vyznačení.
Změny, doplnění nebo zkrácení citátu se vyznačují pomocí hranatých závorek.
Do hranatých závorek lze uvést i vlastní poznámky.

Tyto se v závislosti na svém druhu uvádí do citátu k místu, k němuž se vztahují, nebo na
konci citátu.

V případě, že provádíme změny, které samy nejsou označeny v hranatých závorkách,
je zapotřebí na konci citátu uvést v hranatých závorkách typ změny a iniciály autora
změny.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 51 / 57



Odkazy Citáty

Změny citátů

Citáty přebíráme ze zdroje tak, jak jsou v něm uvedeny.
Pokud budete citát upravovat, nesmíte ho upravit tak, aby to bylo vzhledem
k citovanému zdroji neadekvátní.
Druh uvozovek je možné změnit bez vyznačení.
Změny, doplnění nebo zkrácení citátu se vyznačují pomocí hranatých závorek.
Do hranatých závorek lze uvést i vlastní poznámky.

Tyto se v závislosti na svém druhu uvádí do citátu k místu, k němuž se vztahují, nebo na
konci citátu.

V případě, že provádíme změny, které samy nejsou označeny v hranatých závorkách,
je zapotřebí na konci citátu uvést v hranatých závorkách typ změny a iniciály autora
změny.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 51 / 57



Odkazy Citáty

Změny citátů

Citáty přebíráme ze zdroje tak, jak jsou v něm uvedeny.
Pokud budete citát upravovat, nesmíte ho upravit tak, aby to bylo vzhledem
k citovanému zdroji neadekvátní.
Druh uvozovek je možné změnit bez vyznačení.
Změny, doplnění nebo zkrácení citátu se vyznačují pomocí hranatých závorek.
Do hranatých závorek lze uvést i vlastní poznámky.

Tyto se v závislosti na svém druhu uvádí do citátu k místu, k němuž se vztahují, nebo na
konci citátu.

V případě, že provádíme změny, které samy nejsou označeny v hranatých závorkách,
je zapotřebí na konci citátu uvést v hranatých závorkách typ změny a iniciály autora
změny.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 51 / 57



Odkazy Citáty

Příklady

Výpustka
Karel, který měl červený svetr, utíkal do kina.
⇓
„Karel [. . . ] utíkal do kina.“

Změna velikosti písmene
Danica: Chtějí vidět geniální film The Room.
⇓
Vždyť nám ale říkala, že „[ch]tějí vidět geniální film The Room.“

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 52 / 57



Odkazy Citáty

Příklady

Změna řezu písma

„Chtějí vidět geniální film The Room [kurziva J. Š.].“

Doplnění
„Chtějí [studenti MProsu] vidět geniální film The Room.“

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 53 / 57



Odkazy Citáty

Sic

Takto, tak, právě tak.
Sází se zpravidla kurzivou, občas se za něj přidává vykřičník.
Používá se tehdy, když je zapotřebí poukázat na to, že nějaká chyba, nespisovný tvar
atd. je přímo součástí zdroje a nevznikla přepisem.

Sic!
„Bibliografické citace jsou upraveny v normě ČSN 01 6910[sic].“

„Tento paradox řeší Frege [sic!] pomocí teorie logických typů.“
„Rimmere, uklidni se. Já vim, co dělám! Nejsem líznatej [sic]!“
„Precedens pro použití síly je Ayn Randovou často opakovaný debakl smluv
s mnichova 1939 [sic! ].“

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 54 / 57



Odkazy Citáty

Sic

Takto, tak, právě tak.
Sází se zpravidla kurzivou, občas se za něj přidává vykřičník.
Používá se tehdy, když je zapotřebí poukázat na to, že nějaká chyba, nespisovný tvar
atd. je přímo součástí zdroje a nevznikla přepisem.

Sic!
„Bibliografické citace jsou upraveny v normě ČSN 01 6910[sic].“
„Tento paradox řeší Frege [sic!] pomocí teorie logických typů.“

„Rimmere, uklidni se. Já vim, co dělám! Nejsem líznatej [sic]!“
„Precedens pro použití síly je Ayn Randovou často opakovaný debakl smluv
s mnichova 1939 [sic! ].“

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 54 / 57



Odkazy Citáty

Sic

Takto, tak, právě tak.
Sází se zpravidla kurzivou, občas se za něj přidává vykřičník.
Používá se tehdy, když je zapotřebí poukázat na to, že nějaká chyba, nespisovný tvar
atd. je přímo součástí zdroje a nevznikla přepisem.

Sic!
„Bibliografické citace jsou upraveny v normě ČSN 01 6910[sic].“
„Tento paradox řeší Frege [sic!] pomocí teorie logických typů.“
„Rimmere, uklidni se. Já vim, co dělám! Nejsem líznatej [sic]!“

„Precedens pro použití síly je Ayn Randovou často opakovaný debakl smluv
s mnichova 1939 [sic! ].“

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 54 / 57



Odkazy Citáty

Sic

Takto, tak, právě tak.
Sází se zpravidla kurzivou, občas se za něj přidává vykřičník.
Používá se tehdy, když je zapotřebí poukázat na to, že nějaká chyba, nespisovný tvar
atd. je přímo součástí zdroje a nevznikla přepisem.

Sic!
„Bibliografické citace jsou upraveny v normě ČSN 01 6910[sic].“
„Tento paradox řeší Frege [sic!] pomocí teorie logických typů.“
„Rimmere, uklidni se. Já vim, co dělám! Nejsem líznatej [sic]!“
„Precedens pro použití síly je Ayn Randovou často opakovaný debakl smluv
s mnichova 1939 [sic! ].“

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 54 / 57



Odkazy Citáty

Překlady

Pokud budete překládat cizojazyčný citát, do těla dokumentu vložte překlad
a originál do poznámky pod čarou.

Odkaz se v tomto případě vkládá k originálnímu textu.

Uvádění překladů nebo originálních textů se řídí nařízeními školitele, vyučujícího,
atd.
Pokud uvádíte pouze překlad, uveďte tuto skutečnost do hranaté závorky spolu se
svými iniciálami.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 55 / 57



Odkazy Citáty

Překlady

Pokud budete překládat cizojazyčný citát, do těla dokumentu vložte překlad
a originál do poznámky pod čarou.

Odkaz se v tomto případě vkládá k originálnímu textu.

Uvádění překladů nebo originálních textů se řídí nařízeními školitele, vyučujícího,
atd.
Pokud uvádíte pouze překlad, uveďte tuto skutečnost do hranaté závorky spolu se
svými iniciálami.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 55 / 57



Odkazy Citáty

Překlady

Pokud budete překládat cizojazyčný citát, do těla dokumentu vložte překlad
a originál do poznámky pod čarou.

Odkaz se v tomto případě vkládá k originálnímu textu.

Uvádění překladů nebo originálních textů se řídí nařízeními školitele, vyučujícího,
atd.

Pokud uvádíte pouze překlad, uveďte tuto skutečnost do hranaté závorky spolu se
svými iniciálami.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 55 / 57



Odkazy Citáty

Překlady

Pokud budete překládat cizojazyčný citát, do těla dokumentu vložte překlad
a originál do poznámky pod čarou.

Odkaz se v tomto případě vkládá k originálnímu textu.

Uvádění překladů nebo originálních textů se řídí nařízeními školitele, vyučujícího,
atd.
Pokud uvádíte pouze překlad, uveďte tuto skutečnost do hranaté závorky spolu se
svými iniciálami.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 55 / 57



Domácí úkol

Domácí úkol

Tvorba seznamu 10 bibliografických citací odpovídajícího požadavkům KFi.

Formátujte jako číslovaný seznam a správně ho uspořádejte.
Žádný zdroj nemusíte dohledávat.
Žádný zdroj není online.

Ke článkům z databází se chovejte jako k tištěným zdrojům.
Pokud chcete, můžete dodat dostupnost, ale nikoli [online].

Odevzdávejte výhradně ve formátu DOCX.

JŠ, TO, JeD · Citace · 2. 3. 2020 56 / 57



Dotazy?




	Bibliografické citace
	Obecne o citacích
	Obecné požadavky
	Prvky bibliografických citací
	Bibliografie

	Odkazy
	Odkaz
	Citáty

	Domácí úkol

